

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,378	11,806
受取手形及び売掛金	15,154	15,597
有価証券	300	99
商品及び製品	1,811	2,092
仕掛品	1,565	1,702
原材料及び貯蔵品	2,451	2,527
繰延税金資産	1,251	1,372
その他	1,321	1,315
貸倒引当金	△23	△7
流動資産合計	34,211	36,507
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	23,965	24,131
減価償却累計額	△13,679	△14,079
建物及び構築物(純額)	10,285	10,052
機械装置及び運搬具	67,828	67,561
減価償却累計額	△53,400	△54,201
機械装置及び運搬具(純額)	14,428	13,359
工具、器具及び備品	13,785	14,085
減価償却累計額	△12,938	△13,341
工具、器具及び備品(純額)	846	744
土地	12,687	12,698
リース資産	98	128
減価償却累計額	△42	△54
リース資産(純額)	56	73
建設仮勘定	1,588	3,117
有形固定資産合計	39,893	40,045
無形固定資産		
リース資産	51	65
その他	496	489
無形固定資産合計	548	554
投資その他の資産		
投資有価証券	2,482	2,139
長期貸付金	51	49
繰延税金資産	1,263	991
その他	799	915
貸倒引当金	△36	△36
投資その他の資産合計	4,560	4,061
固定資産合計	45,002	44,661
資産合計	79,213	81,168

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,252	10,862
短期借入金	300	300
1年内返済予定の長期借入金	3,395	1,393
未払費用	3,840	3,814
未払法人税等	535	195
役員賞与引当金	154	75
リース債務	41	50
その他	1,314	1,361
流動負債合計	19,833	18,052
固定負債		
長期借入金	13,281	16,906
繰延税金負債	396	372
退職給付引当金	1,340	1,182
役員退職慰労引当金	332	232
負ののれん	262	165
リース債務	65	86
資産除去債務	108	108
その他	117	98
固定負債合計	15,903	19,152
負債合計	35,737	37,205
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,193	6,193
資本剰余金	9,662	9,662
利益剰余金	29,338	29,628
自己株式	△190	△190
株主資本合計	45,005	45,294
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	310	225
為替換算調整勘定	△2,287	△2,004
その他の包括利益累計額合計	△1,977	△1,779
新株予約権	97	89
少数株主持分	350	358
純資産合計	43,476	43,963
負債純資産合計	79,213	81,168

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高	38,893	37,581
売上原価	32,136	31,254
売上総利益	6,757	6,327
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	423	382
役員報酬	168	166
従業員給料	1,096	1,194
賞与	382	369
退職給付費用	143	122
法定福利費	214	196
福利厚生費	224	218
役員退職慰労引当金繰入額	46	44
役員賞与引当金繰入額	73	74
賃借料	164	156
旅費及び交通費	108	98
減価償却費	146	145
研究開発費	1,114	1,412
その他	848	855
販売費及び一般管理費合計	5,157	5,438
営業利益	1,600	889
営業外収益		
受取利息	33	23
受取配当金	20	17
投資有価証券売却益	—	64
負ののれん償却額	197	96
持分法による投資利益	85	61
その他	141	157
営業外収益合計	477	420
営業外費用		
支払利息	133	123
固定資産除却損	82	77
為替差損	98	76
その他	51	43
営業外費用合計	366	321
経常利益	1,711	988

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
特別利益		
新株予約権戻入益	18	30
退職給付制度改定益	27	—
その他	7	4
特別利益合計	53	35
特別損失		
投資有価証券評価損	332	22
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	101	—
災害による損失	—	20
その他	25	1
特別損失合計	458	44
税金等調整前四半期純利益	1,306	979
法人税、住民税及び事業税	390	202
法人税等調整額	△119	175
法人税等合計	270	378
少数株主損益調整前四半期純利益	1,035	601
少数株主利益	32	19
四半期純利益	1,003	582

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,035	601
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	30	△85
為替換算調整勘定	△666	268
持分法適用会社に対する持分相当額	—	8
その他の包括利益合計	△635	191
四半期包括利益	399	792
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	377	779
少数株主に係る四半期包括利益	22	12